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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá emoční prací striptérek z pražského striptýzového

klubu X. Striptýz vnímám jako zaměstnání, při kterém je třeba regulovat vlastní emoce tak,

aby byly vyvolány kýžené pocity u zákazníků a zákaznic. V klubu X jsem provedla

několikaměsíční etnografický výzkum, jehož cílem bylo zjistit, jak probíhá a jaké konkrétní

formy a podoby nabývá každodenní emoční a fyzická práce jeho pracovnic z jejich vlastní

perspektivy. Prostřednictvím analýzy terénních poznámek ze zúčastněného pozorování a 12

rozhovorů s pracovnicemi a pracovníky zkoumám jejich pracovní podmínky, podobu jejich

emoční práce, způsoby, jakými se se svou prací vyrovnávají a důsledky, které má pro ně

i pro chod klubu jako takového. V závěru práce se objasňuji, proč považuji prostředí klubu

X za tzv. kulturu znásilnění a navrhuji, jak by klub mohl transformovat své pracovní

podmínky tak, aby vytvořil bezpečné pracovní prostředí pro své zaměstnankyně, a tím jim i

usnadnil jejich emoční práci.

ABSTRACT

This Master's thesis focuses on the emotional labor of strippers from Prague's strip

club X. I see striptease as a profession that requires regulation of emotions in order to inspire

appropriate feelings in customers. In order to find out how the employees perform their

emotional labor while looking at it from their own perspective, I carried out an ethnographic

research in the club X over several months to observe all the forms and aspects of its

strippers' everyday emotional labor. Through an analysis of field notes I acquired in the

course of my participant observation together with data from 12 interviews with the

employees and managers working in the club, I examine the following points: their work

conditions, the way strippers perform their emotional labor and deal with it, and also what

consequences this job has for them and the club itself. In the final chapters of the thesis,

I share my standpoint on the club X being a part of the so-called rape culture and the

opportunities to transform the club's work conditions in order to make its work environment

safer and the emotional work of their employees easier, all at once.

Klíčová slova: emoce, emoční práce, gender, striptýz, striptérka, kultura znásilnění

Key words: emotion, emotional labor, gender, striptease, stripper, rape culture
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1. ÚVOD

Striptýz: slovo, které v mnoha lidech vyvolává vzrušení, opovržení či stud, protože je

opředeno tajemstvím a mnoha stereotypy. Katherine Frank považuje striptýz za formu

zábavy pro dospělé, která obsahuje „různé formy nahoty, fyzického kontaktu a soubor

erotických a osobních služeb.“1 (Frank, 2007: 502) Některé z těchto praktik sice umožňují

intimní kontakt mezi striptéry/striptérkami a zákazníky/zákaznicemi a striptýz se v praxi

může překrývat s prostitucí a jinými druhy sexuální práce, ale podle Frank se jedná o různé

formy spotřeby, a je tudíž třeba mezi nimi rozlišovat. (ibid.) Podle Kim Price-Glynn striptýz

existuje v jakési legální a sociální nejistotě, „je tolerován, ale omezován jako ‚bezpečná‘

forma sexuální práce, přičemž je stále konstruován jako deviantní aktivita.“ (Price-Glynn,

2010: 40) Jakožto sexuální pracovnice čelí striptérky mnoha negativním stereotypům a jsou

marginalizovány. Dominantní diskurz je zobrazuje jako drogově závislé, psychicky

narušené, promiskuitní, nevzdělané či nemorální ženy. (Chapkis, 1997; Bradley, 2007;

Price-Glynn, 2010) Vnímání striptýzu jako sexuální práce nese nejasné významy i pro

feministické teoretičky. Poznatky o striptýzu jsou zatěžkány debatou o tom, zda je tato

činnost vykořisťující, osvobozující či zmocňující (empowering), jak vysvětlím v první

kapitole. Podobně jako Frank (2007) se domnívám, že je nutné přehodnotit mocenské

významy této činnosti, proto se touto prací snažím nabídnout nový pohled na striptýz. Mým

cílem není zodpovědět tuto komplikovanou otázku, nad kterou feministické teoretičky

debatují již několik desetiletí, ale zjistit, jaké významy má tato činnost pro samotné

striptérky. S tímto úmyslem jsem hledala teorie, díky kterým bych mohla přehodnotit tyto

výše zmíněné pohledy na sexuální práci a vyhnout se její generalizaci.

Od šedesátých let byl striptýz analyzován z mnoha perspektiv. Výzkumy se zabývaly

stigmatem, kterému jeho pracovnice čelí (Thompson, Harred, 1992; Kvapilová, 2014), jeho

dramaturgickou analýzou (Tewksbury, 1994; Wosick-Correa, Joseph, 2008), identitou

striptérek (Skipper, McCaghy, 1970; Haltmarová a kol., 2009), striptýzem jako formou

umění (Hanna, 1998; Liepe-Levinson, 2002), sociálními a genderovými rolemi v jeho

kontextu (Liepe-Levinson, 1998; Schweitzer, 2001), tím, jak se striptérky se svou prací

1 Vzhledem k tomu, že většina literatury, ze které jsem čerpala, byla v anglickém jazyce, jsou všechny uvedené citace mými

vlastními překlady do češtiny.
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vyrovnávají (Pasko, 2002; Barton, 2007; Price-Glynn, 2010) i mnoha dalšími tématy.

V českém kontextu je toto téma ještě velmi neprobádané, a i proto chci přinést nové

poznatky z této oblasti. V rámci sociálních věd se striptýzu v Čechách věnovaly pouze tři

studentské práce Odhalování striptérek (Haltmarová a kol., 2009), Konstrukce profesní

identity striptérek: Dynamika moci (Haltmarová, 2009) a Konstrukce a management identity

striptýzových tanečnic (Kvapilová, 2014). Všechny tyto tři výzkumy považuji za

problematické, jelikož se zabývají především stigmatem, kterému striptérky čelí

a mocenským aspektem jejich povolání. Kvapilová i Haltmarová a priori předpokládají, že

kvůli stigmatu striptérky nějakým způsobem strádají a také degradují tyto ženy do podřízené

pozice, přičemž hovoří o tom, že striptérky konstruují alternativní diskurzy, aby „převrátily

mocenskou asymetrii ve svůj prospěch“ (Haltmarová, 2009: 94). Haltmarová v závěru své

práce říká: „Otázka, nakolik je striptýz možné označit jako ,práci‘, ,profesi‘, ,zaměstnání‘

nebo ,způsob přivýdělku‘, je bezesporu zajímavou výzkumnou otázkou hodnou samostatného

zkoumání.“ (ibid. 92) Právě tuto otázku se budu snažit zodpovědět v druhé kapitole této

práce a následně v analýze výzkumu, kde objasním, proč vnímám striptýz především jako

zaměstnání a až poté jako sexuální práci.

Rozhodla jsem se v rámci této práce věnovat striptýzu především proto, že teoretici

a teoretičky docházejí k ambivalentním závěrům. Chci odhlédnout od analýzy otázky, zda

striptýz podporuje či podlamuje patriarchát a stereotypní maskulinní a femininní chování.

Na základě etnografického výzkumu v pražském striptýzovém klubu X2 se naopak pokusím

popsat, jak svou každodenní práci vnímají samotné aktérky. K tomu, abych mohla na striptýz

nahlédnout z aktérské perspektivy, využívám teorii emoční práce Arlie Russell Hochschild,

kterou popsala ve své knize The Managed Heart: Commercialization of Human Feeling

(1983). Hochschild tvrdí, že v momentě, kdy se emoce stávají předmětem tržní směny,

dochází k jejich komodifikaci, a zaměstnanci/zaměstnankyně ve službách tak denně při své

práci vykonávají emoční práci. Tedy pracují se svými emocemi takovým způsobem, aby ve

svých zákaznících/zákaznicích vyvolali pocity, které si konkrétní pracovní prostředí žádá.

(Hochschild, 1983) Díky teorii Hochschild je možné přehodnotit předpoklad, že sexuální

práce je nevyhnutelně deviantní aktivitou; tato teorie také umožňuje nezabývat se primárně

2 Z důvodu zachování anonymity všech mých komunikačních partnerů a partnerek jsem změnila jméno klubu, ve kterém

můj výzkum probíhal.
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mocenským aspektem této práce, ale tím, jak svou práci striptérky skutečně prožívají

a vykonávají. Teorii Arlie R. Hochschild rozšířím o práci Alicii A. Grandey, která

vypracovala schéma emoční regulace, ve kterém zohledňuje, které faktory mohou emoční

práci zaměstnanců/zaměstnankyň ovlivňovat a zároveň, jaké důsledky může emoční práce

mít na jejich pracovní spokojenost a chod organizace samotné. (Grandey, 2000)

Striptýz tedy pojímám jako emoční práci a prostřednictvím schématu Alicii


[…]


a některé informace mi nechtěla sdělit, ač jsme o nich předtím hovořily mimo záznam.

Ondřej (38 let, hlavní manažer klubu)

Rozhovor s Ondřejem trval 36 minut a proběhl v jeho kanceláři. Ondřej byl podřízeným

Martiny, ale nadřízeným Marie. V hierarchii vedení klubu X byl tedy jedním

z nejdůležitějších článků a podílel se na rozhodování. Rozhodování nejen o chodu podniku,

ale také při výběru tanečnic. S Ondřejem mě také seznámila Martina a mohla jsem se na něj

obracet, pokud v klubu nebyla přítomna Marie, proto jsme se před rozhovorem již dobře

znali. V průběhu mého výzkumu mě mnohokrát pozval „na drink“ a vyprávěl mi o své práci.

Nejen, že se mu zodpovídali všichni ostatní manažeři a manažerky, ale také měl na starost

chod baru a práci barmanek a servírek. Náročnost jeho denní práce jsem si mohla ověřit při

našem rozhovoru. Přes to, že jsme byli na naší schůzce domluveni, musela jsem na Ondřeje

dvě hodiny čekat, protože měl jiné nečekané pracovní povinnosti, a i během naší konverzace

za ním přišli třikrát jeho podřízení s dotazy. Jednou jsme museli náš rozhovor na několik

minut přerušit, aby mohl jít vyřešit problém s nepříjemnými zákazníky. Ondřej spolu

s Oskarem21, se kterým se po devíti dnech práce střídali, byli osobami pověřenými řešením

konfliktů mezi zákazníky a striptérkami. I proto byl pro mě tento rozhovor důležitý. Ondřej

byl při rozhovoru velmi přátelský, možná i proto, že během něj zkonzumoval tři sklenky

tvrdého alkoholu a byl trochu podnapilý. Konzumace alkoholu byla nejen pro Ondřeje

pravidelnou a normální součástí práce v klubu X.

21 Oskar byl druhým hlavním manažerem klubu a s Ondřejem zastávali stejnou pozici. Oba byli nadřízenými všech

ostatních manažerů a manažerek, ale zároveň se zodpovídali Martině.
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12.2. Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Byla jsem seznámena s podmínkami, cílem a obsahem výzkumu Terezy Lavičkové, který

provádí v rámci své diplomové práce.

Souhlasím se svou účastí na tomto výzkumu.

Souhlasím s poskytnutím rozhovoru a dalších souvisejících informací.

Souhlasím s tím, že rozhovor bude nahráván na diktafon, poté přepsán do počítače

a následně z diktafonu smazán. Doslovný přepis bude k dispozici pouze Tereze Lavičkové

a bude anonymizován. Přepis rozhovoru si mohu vyžádat k nahlédnutí.

Souhlasím, že anonymizované citace mohou být použity v diplomové práci Terezy

Lavičkové.

Rozumím tomu, že vše, co výzkumnici sdělím, je považováno za důvěrné a nebude použito

k jiným účelům, než pro uvedenou diplomovou práci. Současně vím, že všechny informace

o mé osobě a místě mého pobytu jsou anonymní jak po dobu výzkumu, tak i po jeho

skončení.

Rozumím tomu, že nemusím odpovídat na obtížné nebo nepříjemné otázky a rozhovor mohu

kdykoliv ukončit.

Dne:

Podpis:
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12.3. Osnova rozhovoru

OSNOVA ROZHOVORU

1. Základní informace

1.1.Věk

1.2. Jak dlouho tady pracuješ? Jakou máš pozici? Jak často pracuješ?

1.3. Jak dlouho pracuješ jako tanečnice? Pracovala jsi předtím někde jinde?

1.4. Jak ses k této práci dostala?

2. Požadavky klubu

2.1. Když jsi nastoupila, zaučoval tě někdo?

2.2. Jak bys svou práci popsala?

2.3. Jak se připravuješ? Připravuješ si vystoupení? Připravuješ sebe?

2.4. Co by měla holka mít nebo umět, aby byla dobrou striptérkou?

2.5. Myslíš, že ty jsi dobrá striptérka?

3. Soukromí vs. práce

3.1.Těšíš se do práce?

3.2. Změnilo práce nějak tvůj život?

3.3. Jak vypadá tvůj pracovní den? V kolik vstáváš/chodíš domů?

3.4. Jak se cítíš po pracovním dni? Jsi unavená?

3.5. Co rodina? Vědí, kde pracuješ?

® NE – Proč jsi jim to neřekla?

4. Každodenní emoční práce

4.1. Jaké to je tancovat na pódiu? Jsi nervózní?

4.2. Jaké to je tancovat privátní lap dance, atp.?

4.3. Jak komunikuješ se zákazníky? Máš nějaký scénář nebo finty?

4.4. Jak vypadá špatný den v práci?
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4.5. Co děláš, když si chceš zlepšit náladu?

4.6. Jak a kdy si vyděláš nejvíc peněz?

4.7. Co považuješ za úspěšný pracovní den?

4.8. Jaké zákazníky máš nejradši? Jaké naopak nemáš ráda?

5. Konflikty

5.1. Rozčiluje tě v práci něco/někdo? Co děláš, když se rozčílíš?

5.2. Měla jsi někdy konflikt s vedením?

5.3. Máš nastavené nějaké hranice? Co když je někdo překročí?

5.4. Co tě na práci nejvíce baví? Máš tu práci ráda? Jsi spokojená?

5.5. Co na práci nemáš ráda?

6. Vztahy v klubu

6.1. Máš tu kamarádky? Partu? Stýkáš se s někým i mimo klub?

6.2. Co děláte, když nastane nějaký problém?

6.3. Na koho se obracíš, když máš nějaký problém?

7. Otázky navíc

7.1. Co nejhoršího se ti v práci stalo?

7.2. Máš nějakou vtipnou historku z práce?