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Emoční práce v klubu X: Povolání striptérky z aktérské perspektivy

Bc .Tereza Lavičková

Bc. Tereza Lavičková svoju diplomovú prácu zamerala na etnografický výzkum striptérok

v nemenovanom klube X. Zamerala sa na emočnú prácu striptérok a ich pracovných

podmienok –a to v kontexte pravidiel organizácie práce samotného klubu.

Teoretická časť práce je skutočne výborne (na študentskú prácu až nadpriemerne)

spracovaná-je postavená na už klasickej sociologickej teórii emočnej práce skvelej americkej

sociologičky Arlie Hochschild (2.vlna feminizmu) a jej následovníkov/iek (napr. Grandey). Tu

kriticky reflektuje problematiku komodifikácie práce s emóciami, ako aj (pre túto teóriu

zásadné) vyjednávanie pravidel práce s citmi. Moderné teorie práce s emóciami jej potom

pomohli ukázať špecifické napätie medzi individuálnou emočnou prácou a pravidlami

inštitúcie/organizácie, kde sa s emóciami pracuje a kde vytvárajú zisk. Kapitolu doplňuje

problematika konceptualizácia tela a telesnosti (a konštrukciách ideálu tela pre striptíz) pri

platenej práci s telom.

Bc.Tereza Lavičková poctivo využila svoje etnografické školenie a diplomová práca je hutne

vystavaná na rozhovorech (12!!!) a hlavne zúčastnenom pozorovaní vo vybranom klube. Svoje

etnografické dáta veľmi dobre pretavila do ich výslednej reprezentácie- teda do finálneho textu

diplomovej práce. Ten čitateľa priamo vtiahne do atmosféry klubu a životov skúmaných žien,

ktorým citlivo aktívne naslúchala. Striptérky nezobrazuje len ako „obeti utrpenia“, ale dáva im

dostatok aktérskej agency (napríklad , keď popisuje ich rezistenčné praktiky).

Menšie metodologické výhrady („remeselné“) by som mala k „lokalizácii“ samotných

terénnych dát. To je důležitou súčasťou našej akademickej integrity- teda vedeckej práce

s našimi zdrojmi. V tomto prípade s empirickými dátami so zúčastneného pozorovania (teda

ich priame prepojenie k terénnemu denníku).

Rovnako by som posilnila interpretačnú stránku práce priamo v analytickej časti a rozhodne

viac prepojila dáta s teóriami z úvodnej časti. Autorka tak ale učinila v skutočne silnom závere

práce.

Pozitívne honotím veľmi dobré záverečné vyargumentovanie sociálneho uznania práce

striptérok ( bez ohľadu na môj vlastný názor), ako aj jasný „politický“ apel na zabezpečenie

kvalitných pracovných podmienok a bezpečnost práce v tomto špecifickom sektore.

Text doporučujem spracovať k publikovaniu do formy odbornej štúdie pre periodiká typu

Biograf, Cargo či Gender a výzkum.

Predložená práca je vydareným a poctivým príkladom feministickej etnografie, preto ju

hodnotím známkou výborne.
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